
1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

     D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 280  din 21.09.2023 

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă 

ordinară în data de 27.09.2023, ora 8.00
 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

   În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ: 

 

                                                                   D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru 

data de 27.09.2023, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu 

următoarea ordine de zi: 

 
1. Proiect privind aprobarea prelungirii Acordului de reabilitare “Drum de exploatare” 

nr.9487/22.07.2019,   încheiat cu S.C. IOAN DRAGOS TRANSPORT S.R.L. 

2. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din 

cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat 

decontarea cheltuielilor de deplasare pentru lunile mai și iunie 2023. 

3. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafețelor de teren înscrise în CF nr.61556 și nr. 59358 Tăuții-Măgherăuș (str.126). 

4. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrisă în CF nr.62962 Tăuții-Măgherăuș ( str.27). 

5. Proiect privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pentru spațiul cu destinatie 

de locuinţa socială situat in loc.Nistru, str.105 nr.24, ap.23. 

6. Proiect cu privire la constatarea încetării Contractului de concesiune nr.154/03.11.2008, la 

cererea concesionarului Șutea Ioan. 

7. Proiect cu privire la constatarea încetării Contractului de concesiune nr.69/16.08.2017, la 

cererea concesionarului Buda Radu. 

8. Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2022 a sumei  5.000  lei 

necesare pentru pregătire ( antrenament) și participarea la competiții a d-soarei Șunea Sara 

Maria. 

9. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Keller Mihai. 

10. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilorconstrucțiilor 

edificate – Chiorean Codruț -  Daniel și Chiorean Aniela-Iulia. 

11. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificată –  Rus Dorel – Matei și Rus Cosmina-

Alexandra. 

12. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea 

funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor 

terenuri aflate în Tautii-Magheraus (strada 27). 

 

 



2 

 

 

 

 

13. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea 

funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor 

terenuri aflate în Tautii-Magheraus (strada 137 Merișor). 

14. Proiect privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2023 și 

aprobarea de virări de credite. 

15. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea 

funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor 

terenuri aflate în Tautii-Magheraus (str. 69). 

16. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea 

funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor 

terenuri aflate în Tautii-Magheraus (Merișor). 

17. Proiect Privind aprobarea inchirierii imobilului în suprafață de 18 mp situat  în  localitatea 

Băița, str. 73, nr. 253, oraș Tăuții Măgherăuș, către SC EARLY MOON CHARM SRL. 

18. Proiect privind aprobarea dării în  folosință către Liceul Tehnologic „Traian Vuia” Tăuții 

Măgherăus, cu titlu gratuit pentru utilizare transport elevi și preșcolari, al unui microbuz 

aparținând orașului Tăuții Măgherăuş . 

19. Diverse. 

 

Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

               - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

- Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

                                                                          Primar, 

                                                                  Marinescu Dumitru 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

Contrasemnează Secretar general, 

     Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

3ex/MD/BCI  


